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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani, Fejzullah Rexhepi, Nenad Lazié, Afijete Sada-Gllogjani, Zyhdi Haziri,
Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, si dhe me pjesémarrjen ¢ Zyrtares Ligjore
Anita Peci, duke vendosur pérkitazi me apelin e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishtin€, dega né Prizren, paraqitur kundér vendimit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér shpalljen e rezultatit
pérfundimtar t& Zgjedhjeve Lokale, pér Raundin e dyté, pér Kryetar t& Komunés sé Prizrenit,
pér shkak te parregullsive gjaté procesit zgj edhor, té datés 19.11.2017, né seancén ¢ panelit t&
mbajtur me daté 01.12.2017, mori kété:

VENDIM

HIDHET SI I PALEJUAR apeli i subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
me seli né Prishting, Dega né Prizren, ZL.Anr.1124/2017 e datés 30.11.2017, me té cilén
&shté kérkuar q& t& hetohen, numérohen flet€votimet dhe materialet tjera zgjedhore, dhe pas
vértetimit t& fakteve pér cenim t& procesit zgjedhor né ditén e votimit, t& anulohet rezultati
zgjedhoré dhe t& urdhérohet KQZ-ja, pér ta pérséritur votimin né Komunén e Prizrenit.

Arsyetim

Apelin e parashtruar nga e subjektit politik Partia Demokratike € Kosovés, me daté 30.11.2017,
paraqgitur kundér vendimit Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting€, pas
shpalljes sé rezultatit pérfundimtar t& Zgjedhjeve Lokale, pér Raundin e dyté, pér Kryetar té
Komunés sé Prizrenit, paneli e ka trajtuar dhe proceduar né kété fazé té procesit zgjedhor si
apel, né kuptim té dispozités ligjore t& nenit 3 par.§ Rregullés Nr.02/2015, t€ Rreguilave dhe
Procedurave té PZAP-it. Sipas nenit 2 t& Rregullés Nr.02/2015, t& Rregullave dhe Procedurave
t& PZAP-it, Apel do & thoté mjeté i rregullt juridik, kundér vendimeve té organit té shkallés s€
paré, si¢ éshté KQZ-ja, né kété rast, lidhur me nenin 122 t&€ LZP-sé.

Parashtruesi i apelit Subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli n€
Prishting, Dega né Komunén e Prizrenit, e cila identifikohet me shenjén ZL.Anr.1124/2017,
ka theksuar se konform argumenteve té ofruara nga komisionarét, vézhguesit, video-
incizimet, formularét e rezultateve té fletévotimeve me kusht, si dhe déshmité tjera né€
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vendvotimet e Qendrave t€ Votimit dhe votat me kusht, vlerésojné se ka ndodhur shkelje e
Ligjit pér Zgjedhjet si dhe Rregullave t&€ KQZ-sé€, pasi & né gendra te votimit né¢ Komunén e
Prizrenit, kané pasur presion ndaj votuesve, prezencé t€ personave t€ paautorizuar né Qendér
Votimi, votim né emér t& personave té tjeré, fotografim vote, dyshime pér aplikim t&€ “Trenit
Bullgar”, angazhim t& personave t& paautorizuar né vendvotim, keqpérdorim té materialit
zgjedhoré, shkelje t& rregullave té transportimit t& materialit sensitiv, si dhe démtim t€ kutive
t& votimit dhe ndérhyrje né Formularét e Rezultateve - FRP. Mé tej parashtruesi i apelit ka
shtuar se gjaté dités sé zgjedhjeve me dat€ 19.11.2017, né Qendrat e Votimit 2042A, n€
Shkollén Teknike “11 Marsi”, né Qendrén e Votimit né shkollén “Motrat Qiriazi”, si dhe nga
administrimi i votave me kusht né QNR (ku vérehet mungesa e tri fletévotimeve né zarfet e
fletévotimeve me kusht, té evidentuara né rezultatet ¢ dengut), angazhimi né Qendrat e
Votimit si komisioner t& personave té paautorizuar, géndrim té personave té paautorizuar né
Qendrat e votimit, transportim té materialit nga personat t& paautorizuar, shkelje té rregullave
té transportimit té materialit sensitiv. Me propozim pér panelin, qé té hetohen dhe
numérohen fletévotimet dhe materialet tjera zgjedhore, dhe pas vértetimit t€ fakteve pér
cenim té procesit zgjedhor t& anulohet rezultati zgjedhor€ si dhe t€ urdhérohet KQZ pér ta
pérséritur votimin né Komunén e Prizrenit.

Né mbéshtetje té pretendimeve ankimore, parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur: Deklarata
té Komisioneréve, Formular nga Vendvotimet, Video Incizime.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& lejueshmérisé s€ apelit, né kuptim té nenit 117 t€ LZP-sé, gjeti se
pretendimet e parashtruesit t€ apelit né kété fazg t€ procesit zgjedhor jané té palejueshme, pér
kéto arsye:

Si¢ éshté e pércaktuar me LZP dhe me Rregulla Zgjedhore, secila fazé e procesit zgjedhore, i
ka afatet e caktuara ligjore, pér té parashtruara ankesa dhe apele né PZAP, qé ndérlidhen me
fazén e procesit zgjedhor, q& éshté duke u zhvilluar. N& kété rast konkret, tani jemi né fazén e
procesit zgjedhor, pas publikimit t& rezultatit pérfundimtar t&€ zgjedhjeve lokale pér raundit té
dyté, té mbajtura me daté 19.11.2017, pér kryetar t€ komunave.

Paneli vleréson se kjo fazé e procesit zgjedhor, éshté e ankimueshme vetém sa i pér keté
vendimit te KQZ-sé pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar, pér kryetar t& komunave dhe até
pér parregullsité e shkaktuar gjaté administrimit t& te dhénave né QNR, mospérputhjet € FPR-
ve, FRK-ve, dhe provave gé eventualisht i sjell pala qé ka interes ligjor, e té cilat prova nuk
pérputhen me rezultatin pérfundimtar t€ zgjedhjeve, apo parregullsité t€ cilat kané qené té
ditura publikisht dhe qé jané konsideruar nga paneli se mund te kené ndikim drejtpérdrejt né
rezultat final dhe ge minojné procesin zgjedhor, por nuk jané pérmirésuar respektivisht nuk
jané eliminuar nga KQZ-ja, edhe pas shpalljes s€ rezultatit pérfundimtar t€ zgjedhjeve, si¢
&shté rasti i Parteshit, (ku né parregullsi ishte i pérfshiré drejtpérdrejt kandidati q€ garonte né
zgjedhje né até komuné) i vendosur nga PZAP-i, pér parregullsité pér ditén e votimit me
vendimin ZL.Anr.447/2017 i datés 25.10.2017 dhe vendimi i PZAP-it, pér t€ nj&jtén komuné,
i vendosur pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, pér kryetar t€ késaj Komune,



7L.Anr.560/17 i datés 02.11.2017, dhe i vértetuar me vendimin e Gjykatés Supreme U.ZH.-
A.Anr.28/2017 i datés 06.11.2017.

Prandaj, pretendimet ankimore t€ parashtrueses sé apelit, se né ditén e votimit pér raundin e
dyté té zgjedhjeve lokale t€ mbajtura me daté 19.11.2017, qé i referohen parregullsive:
vézhguesit e parashtrueses sé apelit kané vérejtur, se ka pas shkelje te Ligjit pér Zgjedhjet si
dhe Rregullave t& KQZ-sé, pasi g€ né gendrat e votimit né Komunén e Prizrenit, kan€ pasur
presion ndaj votuesve, prezencé t& personave t& paautorizuar né Qendér Votimi, votim né
emér té personave t& tjeré, fotografim vote, dyshime pér aplikim t& “Trenit Bullgar”,
angazhim té personave té paautorizuar né vendvotim, kegpérdorim t& materialit zgjedhor€,
shkelje t& rregullave t€ transportimit t& materialit sensitiv, si dhe démtim té kutive t€ votimit
dhe ndérhyrje né Formularét e Rezultateve — FRP. Kéto pretendime vlerésohen nga paneli se
né kéts fazé té procesit zgjedhor jané té paluejshme, sepse per té gjitha parregullsité q€
ndérlidhen me ditén e votimit, afati pér té parashtruar ankesé né PZAP, ka qené 24 oré nga
mbyllja ¢ Qendrave t& Votimit, né ké&té rast afati pér t& parashtruar ankes€ né PZAP, ka gené
deri me daté 20.11.2017, né ora 19:00.

Dispozita ligjore € nenit 119 par.1 t& LZP-s¢€ me Nr.03/L-073, i ndryshuar dhe i plotésuar me
LIGJIN Nr. 03/L-256, parasheh se: “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda
juridiksionit t& PZAP-it, ose té drejtat e té cilit jané shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor
té rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore,, mund t€ paraqesé ankesé PZAP-it
brenda 24 oréve nga momenti i mbylljes sé qendrés sé votimil, dhe PZAP-i do té vendos pér
ankesén brenda 72 oréve nga koha kur éshté pranuar ankesa’.

Pér mé tepér paneli, lidhur me pretendimet ankimore respektivisht pér parregullsité né ditén e
votimit t& raundit t& dyté t& zgjedhjeve lokale t€ mbajtura me daté 19.11.2017, ka vendosur
me vendimin ZL.Anr.1103/2017 i datés 22.11.2017, pas ankimit ndaj kétij vendimi nga pala
me interesi ligjor, éshté vendosur edhe nga Gjykata Supreme € Republikés s€ Kosovés sipas
Aktvendimit AA.Nr.53/2017 i datés 25.11.2017.

Andaj, paneli nga arsyet e theksuara me lart, duke u bazuar né dispozitén e lart cituar ligjore,
lidhur me nenin 118 t& LZP-se, si dhe duke u bazuar ne nenin 11 par. 5, t& Rregullés
Nr.02/2015, t& PZAP-it, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.1124/2017 me dagén 01.12:2017

Kryesuese e Panelit
Gyltene Sylejmani
Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté (E&S_‘DJW IS
e lejuar ankesa brenda njézetekatér (24) oréve -
nga momenti i marrjes-pranimit e kétij
vendimi Gjykatés Supreme t€ Kosovés.



